ПРОЕКТ

ДОГОВОР
аренды земельного участка № ______
c. Козиха                                                                « ___ » _________ 2021 г.
Администрация Козихинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в лице Главы Козихинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Пехенько Василия Васильевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и ________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь ст.ст. 39.11, 39.12 Земельного Кодекса РФ, в соответствии с протоколом о результатах аукциона от ________________ № ______ (далее по тексту – Протокол) заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства», с кадастровым номером _________,   площадью ______ кв. м.
1.2.  Установленных обременений в отношении земельного участка нет.
1.3.  Срок действия договора: с « ____» ________ 20__ года по                          « ____ » _______ 20___ года.
1.4. Договор вступает в силу с момента его подписания.
2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Размер годовой арендной платы в соответствии с Протоколом составляет

______________________(____________________) рублей _____ коп.
2.2. Арендатор обязан вносить арендную плату по договору в срок до 01 декабря текущего года на р/с 03100643000000015100 в Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 015004950. Получатель: ИНН 5434100536, КПП 543401001, ОКТМО 50642410, КБК 555 111 05025100000120.

Задаток, ранее внесенный в соответствии с договором о задатке в сумме _________________________ (___________________) рубля _______ коп, засчитывается в счет погашения арендной платы.

2.3. В случае несвоевременного перечисления арендной платы в размере и в срок, установленные в пунктах 2.1, 2.2 договора, Арендатор обязан уплатить Арендодателю пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности по арендной плате за каждый день просрочки платежа.

     2.4. Арендная плата может измениться в связи с изменением рыночной стоимости права аренды земельного участка, но не чаще чем 1 раз в год и не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы, и не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:
3.1.1. Досрочно расторгнуть договор в порядке и случаях, предусмотренных законодательством РФ.

3.1.2. Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения в случае изменения законодательства и иных правовых актов.

3.1.3. Беспрепятственно посещать и обследовать земельный участок на предмет соблюдения земельного законодательства РФ.

3.1.4. Пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям законодательства и условиям настоящего договора.

3.2. Арендодатель обязан:
3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора.
3.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и действующему законодательству РФ.

3.2.3. Не использовать и не предоставлять прав третьей стороне на использование минеральных и водных ресурсов, находящихся на земельном участке, без согласования с Арендатором.

3.2.4. В случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для государственных либо муниципальных нужд, гарантировать Арендатору возмещение всех убытков в соответствии с действующим законодательством.

3.2.5. Своевременно в письменном виде извещать Арендатора об изменениях в порядке установления и взимания арендной платы, а также о смене финансовых реквизитов получателя арендной платы.
3.2.6. Нести другие обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием, предусмотренным в договоре.
4.1.2. На заключение договора аренды на новый срок по письменному заявлению, направленному Арендодателю до истечения срока действия настоящего договора, на основании п.п. 31 п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ.
4.2. Арендатор обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора.
4.2.2. Использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием, предусмотренным в договоре.
4.2.3.Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на земельный участок по их требованию.
4.2.4. Не допускать ухудшения экологической обстановки на земельном участке и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности.

4.2.5.Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране земель.

4.2.6. Возмещать Арендодателю за свой счет убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель в результате своей хозяйственной деятельности.

4.2.7. Своевременно вносить арендную плату, предусмотренную договором.

4.2.8.Письменно уведомлять Арендодателя об изменении своих юридических или финансовых реквизитов в срок не позднее, чем через 15 календарных дней с момента изменения последних.
4.2.9. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении земельного участка как в связи с окончанием срока действия настоящего договора, так и при досрочном его освобождении.

4.2.10. Нести другие обязательства, предусмотренные законодательством РФ.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2.Арендатор признается недобросовестным в случае невнесения им арендной платы более двух сроков подряд, систематического (более двух раз) внесения арендной платы не в полном размере, определенном договором.

5.3. Споры, возникающие при реализации договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются путем заключения сторонами дополнительного соглашения подписанного сторонами.
6.2. Истечение срока действия настоящего договора влечет за собой его прекращение, возобновлению на неопределенный срок не подлежит.
6.3. Арендатор, после окончания установленного срока аренды, при досрочном расторжении настоящего договора должен произвести передачу Арендодателю земельного участка в 10-дневный срок с момента прекращения/расторжения настоящего договора. Арендатор обязан вернуть земельный участок Арендодателю в надлежащем состоянии, пригодном для его дальнейшего использования.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Стороны обязуются зарегистрировать договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.

7.2. Расходы по государственной регистрации договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области возлагаются на Арендатора.

7.3. Настоящий договор составлен на 4-х листах и подписан сторонами в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Арендодатель:

Администрация
Козихинского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области

Местонахождение:

633274 Новосибирская область, Ордынский район, с. Козиха, ул.Центральная, 9

Получатель – УФК по Новосибирской области (администрация Козихинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области)

ИНН  5434100536

КПП 543401001

р/счет - 03100643000000015100

Банк получателя - Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск

БИК 015004950

КБК 555 111 05025 10 0000 120

ОКТМО 50642410
	Арендатор:

9. ПОДПИСИ СТОРОН:
	Арендодатель:
Глава Козихинского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области
______________  В.В. Пехенько
              (подпись)

М.П.

	Арендатор:

______________
              (подпись)

М.П.